
 
 

                                                  

                                                                             

                                                                                                                              All'Albo Pretorio on-line 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

Atti Scuola 
 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE A BILANCIO 2023 - PROGRAMMA ERASMUS+1 ERASMUS+ 

AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITÁ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA, 01/06/2023-31/08/2024, 

CODICE ATTIVITÁ 2023-1-IT02-KA121-SCH-000120213   CUP: H11I23000380006 

                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire ha approvato la candidatura KA120-SCH per 
l’Accreditamento settore scuola presentata alla scadenza del 19 Ottobre 2022, con nota prot. Num 1745 del 
03/03/2023; 

VISTO che, a seguito della candidatura KA120-SCH - Erasmus accreditation in school education- settore 
scuola presentata alla scadenza del 23 Febbraio 2023, l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire ha concesso un 
contributo per la realizzazione delle attività di mobilità relative all’Accreditamento del Settore Istruzione 
scolastica con nota prot. num 0024884  del 16/06/2023; 

VISTO il D.P.R. n 275/99, Regolamento dell’autonomia e ss. mm.ii;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle risorse finanziarie Programma Erasmus+ azione 
KA120; 

VISTO il PTOF aggiornato 2022-2025 dell’istituzione scolastica; 

VISTA la normativa vigente in materia di Mobilità del Personale della scuola e progetti di mobilità di 
istruzione scolastica 





 
 

VISTE le Linee Guida e Norme di Attuazione; 

 VISTA la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000120213   ; 

CONSIDERATO CHE il Progetto ha una durata di 24 mesi e inizia a partire dal 01/04/2022 e termina il 

31/03/2024; 

VISTO l’importo massimo della sovvenzione di Euro 17.533,00; 

In accordo con il budget approvato specificato nell’Allegato II, e con i costi ammissibili e le regole 
finanziarie 

di cui all’Allegato III, la sovvenzione prende la forma di: 

a) rimborso dei costi ammissibili dell’azione (rimborso dei costi ammissibili), che sono: 

i) effettivamente sostenuti 

ii) dichiarati sulla base di contributi unitari 

iii) rimborso dei costi dichiarati su base forfetaria 

iv) rimborso dei costi dichiarati su base di tasso fisso: non applicabile 

v) rimborso dei costi dichiarati in base alle prassi consuete di contabilità analitica del partner: non 
applicabile 

b) contributi unitari: non applicabile; 

c) contributo forfetario: non applicabile; 
d) contributo a tasso fisso: non applicabile; 

e) finanziamento non collegato ai costi: non applicabile. 

CONSIDERATO CHE entro 30 giorni dall’entrata in vigore della Convenzione, l’AN dovrà versare al 

Coordinatore il prefinanziamento pari a € 14.026,40 corrispondente all’80% dell’importo massimo 

della sovvenzione di cui all'Articolo I.3.1. tranne se si applica l’articolo II.24.; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 25/01/2023 

con Delibera n. 84; 

VISTO il Progetto con il quale la scuola si è candidata alla partecipazione del programma Erasmus +1; 

VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire del 16/06/2023 
prot.n. 024884 avente per oggetto: “Programma ERASMUS + ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO-AZIONE 
KA1 PROGETTI MOBILITA’ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA- Esito candidatura: approvazione del 
progetto Codice progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000120213; 

VISTA la Convenzione tra Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e l’Istituto Comprensivo Statale 

"G.Tomasi di Lampedusa" di Gravina di Catania  Codice progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000120213; 

CONSIDERATO CHE è necessario prevedere una “area specifica delle Entrate” nell’ambito del 

Programma Annuale al fine di evitare la commistione della gestione dei fondi strutturali con fondi di 

altra provenienza; 

RILEVATA la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto nel Programma 

Annuale 2023, sia nelle Entrate sia nelle Uscite prevedendo un apposito Progetto; 

DECRETA 

1) che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto sia nelle Entrate sia nelle Uscite del 



 
 

Programma Annuale 2023, prevedendo il seguente Progetto P04.6  “Programma Erasmus+1-KA120 

SCH; 

 

TITOLO PROGETTO 
SOMMA 
AUTORIZZATA 

Programma Erasmus+1-Attività 2023-1-IT02-KA121-SCH-000120213 
 € 17.533,00; 

 

 

2)di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre la relativa assunzione nel 

Programma Annuale 2023 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi; 

Nelle ENTRATE - Aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” alla voce 03/2 - “Altri 

Finanziamenti Unione Europea” - previsto dal D.I. n. 129 del 28/08/2018; (Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche). 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

02-3/2 Programma 
Erasmus+1-Attività 
2023-1-IT02-KA121-
SCH-000120213 

 
 
17533,00 

 
 
0,00 

 
 
00,00 

 
 
17.533,00 

Totale risorse progetto € 17,533,00 
  

  Nelle USCITE il finanziamento dell’ERASMUS+ 1 viene iscritto nella relativa scheda progetto P04.6 
“Programma 

Erasmus+1-KA120 SCH  CUP: . H11I23000380006 
 

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoc
e 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

P04.6 Programma 
Erasmus+1-Attività 
2023-1-IT02-KA121-
SCH-000120213 
 

 
 
17.533,00 

 
 
0,00 

 
 
00,00 

 
 
17.533,00 

Totale Progetto € 17.533,00 

 

3)di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art. 10, 
comma 3, del D. I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

4)di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 32 della legge 
n. 69 del 18/06/2009 e nella Sezione Amministrazione Trasparente -Sottocategoria: Disposizioni 
generali, sul sito: www.         noidellalampedusa.edu.it 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Marilena Scavo  

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-11-22T13:28:52+0100
	SCVMLN62S54F839O




